总资产（元） 4,340,926,531.56 2,707,832,472.36 60.31% 2,117,438,408.02

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
1,545,643,032.37 1,303,225,047.87 18.60% 1,197,623,370.19

股本（股） 420,450,000.00 274,300,000.00 53.28% 274,300,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.4933 0.3850 28.13% 0.1896

稀释每股收益（元/股） 0.4933 0.3850 28.13% 0.1896

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.4580 0.3135 46.09% 0.1835

加权平均净资产收益率（%） 14.45% 8.45% 增长 6.00 个百分点 4.58%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
13.42% 6.88% 增长 6.54 个百分点 4.44%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.77 -0.39 -97.44% -0.90

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.68 4.75 -22.53% 4.37

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 614,392.47

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
14,783,045.49

债务重组损益 5,364,269.21

湖南山河智能机械股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,157,215.28

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -323,688.65

公司对子公司安徽矿业

装备股份有限公司原持

股比例为 70%，根据修改

后章程和协议规定现持

股比例变为 82.06%，原少

数股东承担的亏损

323,688.65 由公司承担。

所得税影响额 -2,664,665.23

少数股东权益影响额 -93,861.22

合计 14,522,276.79 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 72,705,840 26.51% 9,000,000 14,541,168 21,811,752  45,352,920
118,058,76

0
28.08%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   1,200,000   1,200,000 1,200,000 0.29%

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股
  1,200,000   1,200,000 1,200,000 0.29%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 72,705,840 26.51% 7,800,000 14,541,168 21,811,752  44,152,920
116,858,76

0
27.79%

二、无限售条件股份
201,594,16

0
73.49%  40,318,832 60,478,248

100,797,08

0

302,391,24

0
71.92%

1、人民币普通股
201,594,16

0
73.49%  40,318,832 60,478,248

100,797,08

0

302,391,24

0
71.92%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

湖南山河智能机械股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

三、股份总数
274,300,00

0
100.00% 9,000,000 54,860,000 82,290,000

146,150,00

0

420,450,00

0
100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

何清华 72,705,840 0 38,352,920 111,058,760
股权激励锁定、

追加承诺

2011 年 12 月 21

日、2012 年 12 月

30 日

龚进 0 0 1,500,000 1,500,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

邓国旗 0 0 1,300,000 1,300,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

陈欠根 0 0 400,000 400,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

唐彪 0 0 1,300,000 1,300,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

陈家元 0 0 400,000 400,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

蔡光云 0 0 350,000 350,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

刘绍宏 0 0 150,000 150,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

张云龙 0 0 400,000 400,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

郭  勇 0 0 700,000 700,000 股权激励锁定元
2012 年 12 月 30

日

黄志雄 0 0 100,000 100,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

孙东来 0 0 100,000 100,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

张大庆 0 0 100,000 100,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

张世猷 0 0 100,000 100,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

陶海军 0 0 100,000 100,000 股权激励锁定
2012 年 12 月 30

日

合计 72,705,840 0 45,352,920 118,058,760 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 63,160

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

何清华 境内自然人 26.41% 111,058,760 111,058,760 9,750,000

天和时代企业管理有限公司
境内非国有法

人
11.14% 46,852,307 0 0

湖南山河智能机械股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

长沙高新技术创业投资管理

有限公司

境内非国有法

人
1.56% 6,550,801 0 6,543,540

龚进 境内自然人 0.98% 4,107,089 1,500,000 0

长沙中南升华科技发展有限

公司
国有法人 0.82% 3,448,080 0 3,438,603

郭勇 境内自然人 0.80% 3,360,154 700,000 0

上海民晟投资有限公司
境内非国有法

人
0.73% 3,050,000 0 3,000,000

深圳市招商局科技投资有限

公司
国有法人 0.62% 2,625,000 0 2,625,000

朱建新 境内自然人 0.61% 2,554,015 0 0

中国建设银行-中小企业板交

易型开放式指数基金

境内非国有法

人
0.50% 2,116,104 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

天和时代企业管理有限公司 46,852,307 人民币普通股

长沙高新技术创业投资管理有限公司 6,550,801 人民币普通股

龚进 2,607,089 人民币普通股

长沙中南升华科技发展有限公司 3,448,080 人民币普通股

郭勇 2,660,154 人民币普通股

上海民晟投资有限公司 3,050,000 人民币普通股

深圳市招商局科技投资有限公司 2,625,000 人民币普通股

朱建新 2,554,015 人民币普通股

中国建设银行-中小企业板交易型开放式指数

基金
2,116,104 人民币普通股

陈建平 1,953,146 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司未知前十大股东及前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行

动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍